² Et quoniam ætate puer erat Fridericus filius, ut dictum est, plerique omnes Philippum, ejus patruum , suscipiendum judicabant: sed vehementissimè Romanus pontifex obstabat, Innocentius III.

³ Divitis autem principum animis, cum hi Philippum , alii verò Saxoniam ducem Othonem , crearent, magnus ex ea re motus fuit exortus, præsertim ad oram Rheni. Philippus verò, partim humanitate summa deduxit adversarios ad officium : ac deinde pacem cum pontifice quoque fecit , quem expertus erat infissimum.

⁴ *5* Occisus deinde in cubiculo , successorem

in illa insula aquam frigidam flagrante æitu largiter bibisset , exitinctus fuit.

¹ Otto cap. 43. &c 45.
Vrspergenfis.

² Otto de S. Blasio cap. 16. &c 48. Vrspergenfis.

³ Otto cap. 45.

⁴ Otto de S. Blasio

cap. 10. Arnold. Lubencensis lib. 7. cap. 14. Vespgerensis.

5 *Occisus.*] Philippus interfectus fuit ab Ottone Palatino. is Otto quod filiam Philippi non posset impetrare , Philippum in cubiculo letaliter vulneravit. Ita imperium pervenit ad Othonem IV. ducem

rem habuit cum , de quo diximus , Othonem Saxoniz̄ ducem , qui in pontificis odium incurrit , quem prius habuerat amicissimum . Tandem etiam excommunicatus est ab illo , ideoque habitis comitiis , principes electores à pontifice sollicitati ut alium crearent , Henrici sexti filium , Siciliæ regem Fridericum , cui fidem dederant adhuc infanti , ut paulo supra diximus , evocant è Sicilia .

¹ Occurrit quidem illi Cæsar Otho cum exercitu ad Rbenum , ut transitu prohiberet : sed ejectus , & in Saxoniam reversus , mœrore , ut creditur , interiit .

² Atque ita Fridericus est factus Cæsar , ejus nominis II. Friderici Aenobarbi Cæsaris è filio nepos .

³ Innocentius tertius , de quo dictum est ante , concilium habuit Rome , quod Lateranense vocant : ibi decretum inter alia fuit :

VI

ducem Brunsvicensem , sed & ille paulo post obiit atque Fridericus Secundus factus fuit Cæsar , quod acerrime testitur ty- rannidi Papæ Rom. Hic Fridericus II. magnificen- tissime imperavit ac Italiam graviter affixit . Sub eo acerrime flagratunt factiones Guelforum & Gibellinorum . tandem

profectus fuit in Asiam contra Turcas ac Saladi- nuni Regem Ægyptii ac Syriæ , coëgit restituere Hierosolymam , reversus in Italia ibidem à Man- fredo filio suo spuria , pulvinari fuit suffocatus vel veneno necatus .

¹ Mutius lib. 19.

² Mutius lib. 20.

³ Tom. 4. concil. p. 11.

Vesper-

Vt Chrisma simul & Eucharistia, quam dicunt hostiam, sub clavi serventur.

¹ *Vt quotannis privata fiat confessio peccatorum.*

² *Ut electio, facta per civilem magistratum in sacris beneficiis, vim nullam habeat.*

³ *Ne, qui sunt ordinis Ecclesiastici, fidelitatem iis, qui laici dicuntur, sine causa promiscant.*

⁴ *Ne constitutiones principum Ecclesias prejudicent.*

⁵ *Vt ab omni contributione sint immunes Ecclesiastici.*

⁶ *Ne tributa solvantur ante decumas.*

⁷ *Ne divisorum reliquia monstrarentur extra capsulam.*

⁸ *Ad hæc grave tum erat inter Græcos atque Latinos dissidium: nam super quibus aris Latini missificabant, eas contrectare Græci nolebant, nisi prius lavissent eas & expiassent: deinde baptisatos à Latinis, rebaptisabant. Fit ergò decretum, ut ad Ecclesiam Romanam matrem suam revertantur, quod scilicet ovile sit*

.Vrspergens. Decretorum concili Lateranensis capite vigesimo.

¹ Cap. 21.

² Cap. 25.

³ Cap. 43.

⁴ Cap. 44.

⁵ Cap. 46.

⁶ Cap. 54.

⁷ Cap. 62.

⁸ Tom. 4. concil. pag.

214. cap. 4. Repetitur 3. Decretal. tit. De baptismo & ejus effectu c. 6.

¹ Vesper-

sit unum & unus pastor: nisi parcent, excommunicati priventur ordine.

¹ Romam profectus Fridericus, ab Honorio III. consecratur. Qui passim erant per Italiam rebiles, domat, quosdam autem proscriptis. Ex iis nonnulli Romam confugiunt, & pontificis opem implorant. Eas maximi dissidii occasionem: nam suos adversarios habere portum ibi atque domicilium, Cæsar molestissime tulit.

Gliscente odio, filium suum Henricum, de consilio principum, designat imperii successorem, & principes Cremonam evocat ad conventum: sed cum aditu prohiberentur factio- ne pontificis & Longobardorum, in Apuliam Cæsar revertit, & aliquanto post moritur pontifex eique succedit Gregorius IX, qui Cæsarem excommunicat, quod profecitionem in Turcas, cui se voto adstrinxisset, non suscep- ret.

² Cæsar deprecatus offensionem, seque purgans, cum nihil proficeret, Romam petit, pontificem dejicit, ejusque socios graviter mulctat, & altero iudicto Ravennæ conventu, impeditur à pontifice profugo, qui passim ei multos excitaverat adversarios.

Mortua demum uxore, Cæsar, ut promissa
præ-

³ Vrspergensis. | Caspianus.
² Vrspergensis. Iohan. |

³ Mu-

præstaret, ac Reipublicæ consuleret, profecitionem in Asiam suscipit: per ipsius absentiā verò pontifex bellum faciat, & Apuliam occupat. Re feliciter gesta, multisque locis recuperatis, & in his Hierosolymâ, certior factus de Italiæ statu Cæsar, pactusque cum hoste decem annorum inducias, redit cum exercitu, suaque facile recuperat. Pontifex novo fœdere se communit Italiæ procerum, quos Cæsar mulctaverat, ac deinde rursus eum excommunicat, quod cum hoste pepigisset.

¹ Cæsar quietis amans, per legatos agit de pace, quam vix demum impetravit, ac in Germaniam idcirco redit. Pontifex autem, cùm naturam mutare non posset, vastato Viterbio, Cæsarem rursus excommunicat. Ea re commotus vehementissime Cæsar, fremens & iratus in Italiam redit: per Hetruriam, per Umbriam, per Longobardiam, per oram Panduanam, mulctat omnes rebelles: pontifex idcirco ingeminat excommunicationem, & Venetos fœdere sibi conjungit. Cæsar per Italiam grassatus, & plerisque omnibus ad officium reductis, Romam obsidet, neque multò moritur pòst. Gregorius pontifex, cum Ravennam suos evocasset ad concilium, quò tamen illi, viis omnibus obsessis à Cæsare, pervenire non poterant: quidam etiam capti fuerunt.

¹ Hic

² Murius lib. 20. Ca- | spianus.

N

³ Dift-

¹ *Hic ille est, qui Decretales nisi vocant, Epistolas consarcinavit, magnam juris pontificis partem, plurimis onustam commentariis. Qua quidem in re mirum videri possit, esse homines, qui tantum elaborare velint, ut ea, quæ parum aptè, perperam etiam & minus prudenter atque piè, sed & ridiculè dicta sunt, tanquam oraculum aliquod mordicus arripiant, & in iis interpretandis, enucleandis, vestiendis, omnem operam & ætatem consumant, quasi eo conducti essent, ut alienam stultitiam & errorum, vigiliis & labore suo maximo defendant, & in alterius impudentia, sui pudoris estimationem amittant.*

Illud quod Gratiani decretum vocant, diversis locis habet inter alia:

Sequendam esse regulam Ecclesiæ Romanae, quæ sit beati Petri sedes.

² *Non licere concilium habere, nisi permittente Romano pontifice.*

³ *Leges Ecclesiæ Romanæ servandas esse, tanquam ipsius Petri voce pronunciatas.*

⁴ *Quod Ecclesia Romana jugum imponit, etiam si tolerabile non sit, esse perferendum.*

¹ Ec-

- | | |
|---|--|
| ¹ Dist. 19. c. 4. Enim-
vero. | tis denuo.
³ Dist. 19. cap. 2. Sic
omnes. |
| ² Dist. 17, cap. 1. Sy-
nodum, & cap. 4. Nec li-
euix. Item cap. 5. Mal- | ⁴ Dist. 19. c. 3. In me-
moriam. |

¹ Dist.

¹ Ecclesiæ ministros debere castitatem promittere, ne videlicet ducant uxores.

² *Ei qui non habet uxorem, licere concubinam habere.*

³ *Papam in suo munere negligentem & remissum nocere quidem, tum sibi, tum aliis, revertuntamen à nemine posse judicari, quod omnes ipse judicat.*

⁴ *Imperatorem debere subesse Pape, non praesesse.*

⁵ Reliquos omnes mortales ab hominibus judicari: Papam verò, Petri successorem à solo Deo.

⁶ *Pape licere populum eximere à fide & iurando, quo principi suo tenentur.*

⁷ In Gregoriidecretalibus epistolis, & Sexti Bonifacii & Clementinis, & Extravagantibus, uti vocant, est inter cætera:

Decretis conciliorum autoritatem Papam non subjici.

¹ Pon-

¹ Dist. 31. cap. 2. Sacerdotibus. Item cap. 7. Si laicus, & cap. 10. Lex continentiaz.

Nunquam de Pontificibus.

² Dist. 43. cap. 4. Is qui non habet. Item c. 5. Christiano.

⁵ 9. q. 3. c. 13. Nemo judicabit. Item cap. 14. Aliorum hominum, & c. 15. Facta subditorum.

³ Dist. 40. cap. 6. Si Papa.

⁶ 15. q. 6. c. 3. Alius item.

⁴ Dist. 96. cap. 11. Si Imperator. Item cap. 12.

⁷ Decretal. Gregor. l. r. tit. 6. c. 4. Significasti, §. Ajunt in conciliis.

- ¹ Pontificis esse; Casarem electum approbare, vel minus idoneum rejicere.
- ² Duo praesse mundo luminaria magna, solem atque lunam: solis loco Papam esse, Casarem vero Luna.
- ³ Deadulterio & aliis criminibus, quod minoras sint, Episcopis licere cum iis, qui deliquerunt, agere remissius.
- ⁴ De Ecclesiæ Romanæ privilegiis Papam solum cognoscere.
- ⁵ Excommunicatorum ossa jam sepulta debere exhumari & projici.
- ⁶ Papalicere Imperatorem removere loco & magistratu.
- ⁷ Casarem teneri, ut fidem & fidelitatem pontifici prestet per fuscjurandum.
- ⁸ Ecclesiasticos oportere solutos esse ac liberos ab omni sumptu, molestia, munere.
- ⁹ Post mortem posse aliquem declarari hereticum, ejusque bona publicari.

¹⁰ Filios

- | | |
|---|---|
| ¹ Decret. lib. 1. tit. 6.
cap. 43. Venerabilem. | tit. 33. c. 5. Ad hæc. |
| ² Decret. l. 1. tit. 33.
c. 6. Solitæ. | 6 Sexto Decret. lib. 1.
tit. 14. Ad Apostolicz. |
| ³ Decret. lib. 2. tit. 1.
c. 4. At si clerici, 5. De adulteriis vero. | 7 Clement. l. 2. tit. 9.
cap. Unico. |
| ⁴ Decret. lib. 2. tit. 1.
c. 12. Cum venissent. | 8 Decret. l. 3. tit. 49.
c. 7. Adversus. |
| ⁵ Decret. l. 3. tit. 18.
cap. 12. Sacris, &c lib. 5. | 9 Decret. lib. 5. tit. 7.
cap. 10. Vergentis. Item
24. q. 2. c. 6. Sanè profer-
tur. |

¹¹ Sept.

¹ Filios hæreticorum ad præfecturam ullam civilem aut sacram non debere admitti.

² Ad salutem esse necessarium, ut omnes homines Pontifici Romano subsint.

³ Hæc paucula, ex ingenti acervo desumpta, cujusmodi sunt, nemo sanæ mentis est, qui non videat.

Lex est, ut eam definiunt homines doctissimi, ratio summa iusta in natura, qua jubet ea, que facienda sunt, prohibetque contraria: Lex autem omnis ad communem utilitatem referri, & legislator sic erga multitudinem atque rem publicam affectus esse debet, ut pater suos erga liberos: quid autem in iis, quæ dicta sunt, sumile apparet? En verò non excusare tantum, sed etiam vestire, & ornare, & illustrare novis commentationibus, & quidvis dicere potius, quam pati dignitatem illorum imminui, quæso, cujus hoc est impudentia? ne quid gravius dicam.

Sifasius & avaritia, & dominandi cupiditas, & literarum inscitia persuasit illis, ut ejusmodi facerent decreta, si sententiis ipsi variant, nec alii volunt aliorum adstringi legibus, quod pari sint potestate prediti, queso, cur te maceras ut distorta & repugnantia componas & concilias?

¹ Omit-

¹ Sext. Decret. lib. 5. tit. 2. cap. 1. Statutum. | obed. cap. Vnam sa-
tit. 3. Statutum. | etam.

² Extravag. comm. l. 1. tit. 8. de majori & | 3 Cic. 1. de legibus.
Cic. 2. de legibus.

N 3

¹ In

¹ Omitte pelagus illud , aut sentinam verius , eam videlicet juris papistici partem , quæ beneficiorum , uti vocant , & bonorum sacerdotum nundinationem continet . Quis enim fraudes atque technas enumerate possit ? ne ipsi quidem , qui plurimis annis in eo mercatur genere versati sunt , satis etiam omnes intelligunt aut norunt , quando novæ semper excoigitantur : sed hoc argumentum & tempus aliud , & librum singularem poscit : nunc ad propositum redeamus .

² Ut Fridericus Cæsar , ita Gallia quoque rex Ludovicus , ejus nominis nonus , in Syriam & Ægyptum cum exercitu penetravit : & post in oblidione Tunetæ urbis vitam finiit , anno salutis M CCLXX .

³ Eo regnante , Guilielmus , Episcopus Parisinus , questionem proposuit de beneficiis Ecclesiasticis ; re palam disceptata , vicia sententia , non esse fas cuiquam habere plus uno : sed ejusmodi decreta , satis est recitasse tantum atque scripsisse .

⁴ Gre-

¹ In decad . I . 3 . tit . 5 .

de præbendis & dignitatibus .

² Gaguinus lib . 7 . c . 2 .

Aurelius l . 7 .

³ Iohan . Itali in Chron . Franciæ . Henricus Panaleon in Chronolo-

gia Ecclesiæ . Chronicum Flandriæ lib . 8 . Guilielmus Episcopus Parisinus scripsit librum de pluralitate beneficiorum , teste Ioanne Trithemio de scriptoribus Ecclesiasticis .

⁴ Tom .

¹ Gregorio successit Innocentius IIII. ad quem velut hæreditaria successione, venit odium Cæsaris. Itaque Lugduni indicto concilio, Cæsarem evocat, non venientem excommunicat, dignitate privat, hortatus Germaniæ principes, ut alium eligant: & hoc ejus decretum est, inter alia, typis excusum, quem admodum & Cæsar is quædam exstant ad diversos reges epistolæ, quibus & pontificum iniuitatem, & suam prolixè demonstrat innocentiam.

² Decreverat Cæsar proficisci Lugdunum, & periclitari fortunam: sed orta denuò rebellione per Italiam, vires omnes cō convertit, & cùm minus feliciter res gereretur, in Apuliam reversus cœpit languere, ac demum mortuus est.

³ Alii periisse veneno, aliū strangulatum fuisse dicunt à filio suo notho Manfredo, qui Italiam pōst invasit.

⁴ Erat tunc magni nominis Azo jurisconsultus, quem deinde secuta fuit ingens illascritorum turba, qui violato Justiniāni Cæsarie editio,

¹ 4. Tom. Concil. AE-
mil. lib. 7. Vide Matthæi
Paris monachi Albanen-
sis historiam majorem
pag. 648.
² Mutius lib. 20.
³ Michaël Ritus l. 2. | de regibus Siciliæ. Mutius
lib. 20. Crantzus Saxon,
lib. 8. cap. 6. Sigon. de
regno Italiz lib. 18.

⁴ Alciat. Parerg. l. 10.
c 25. l. 1. §. Nostrām. C.
de veter. jure consult. Ho-
N 4 zac.

*edicto, gravi quidem illo atque severo, mundum
refarserunt innumerabilibus libris, unde nunc
potenda sunt ea, que veteres illi copiosissime
doctissimeque tractarant.*

Nam aliorum alii scrinia compilant: neque scribendi finis est ullus aut modus, & opinonibus contrariis omnia redundant, ut propriè locum hic habeat, quod senex ille dicit, quem treis de jure consuluissest: *Fecisis probè, incertior multò sum, quam dudum.*

ⁱ Omitto technas, quæ plures quotidie ex cogitantur. Planè enim hic accidit, quod Comicus inquit: *Vt in astu veniat, aliud ex alio malum.* *Preclarè multa legibus esse constituta, sed ea fureconsultorum ingenii pleraque corrumpi,* Cicero queritur, atque depravari: qui si nunc viveret, & pyramides illas librorum & praxin nostram, & sacrarium illud legum, tam fœdè pollutum, miserèque contaminatum esse videret? Quanquam sane, sicut alias artes omnes in lucem Deus hac nostra memoria reduxit, ita quoque multos excitauit, qui bonarum literarum instructi præsidio, non pœnitendam operam in hac etiam parte collocant, ut rem videlicet pulcherrimam, hominumque societati planè necessariam, imo donum cœlestē, *depromptum & haustum ex mediis Philosophat.* lib. 1. Sat. 1. Terent. | ⁱ Cic. 1. de leg. Cic. 2. Phorm. Act. 2. Scen. 4. de legibus. | Ter. Eun. Act. 5. Scen. 6. |

ⁱ Egna-

lo sophie fontibus, nitori suo restituant & agniti. Qui quidem ipsorum conatus, non modo laudationem, sed remunerationem quoque meretur.

^{1 2} Ab e^oius morte per annos XXII. fere fuit interregnum, quum subinde alii & alii eligerentur, qui tamen in ea temporum perturbatione summam rei non tenebant.

¹ In-

¹ Egnatius 18, annos interregnas. Friderico 2. Imp. extincto succedit Conradus Imp. ejus nominis quartus, cui oppositus est V Vilhelmus comes Hollandia. Illo autem extinto, & hoc in Friesia caso, à Septemviris de electione discordantibus, creati sunt duo Cesares, Richardus princeps Cornubia Anglus, & Alphonsus rex Castella. Neuter tamen horum imperio diu praeftuit; nam Alphonsus sponte abdicavit, Richardus pecuniis exhaustis in Angliam rediit.

² Ab e^oius morte. Post mortem Frederici Secundi incidit diuturnum illud interregnum, sub quo imperium Rom. per annos 18. sive 22. Impera-

tore caruit ac fuit miserrima illorum temporum confusio, cum pro lubitum grassarentur latrones ac fortior debilitatem opprimeret impune. Durante illo interreno variis quidem creati fuerunt Impp. sed quod nullam imperii curam gesserunt quales fuerunt Conradus 4. V Vilbelmus Comes Hollandiae, Richardus Comes Cornubiæ, Alphonsus X. Rex Castiliæ. Extincta familia Friderici II. regnum Siciliæ & Neapolis pervenit ad Carolum ducem Andegavensem fratrem Ludovici IX. Regis Galliæ. Hic Carolus Conradinum legitimum Regem Neapolis capite truncati jussit. Eo tempore acciderunt Vespa & sicula:

N 5

quippe

¹ Intera regnum Neapolitanum à familia Friderici Cæsaris in potestatem Gallorum devenit, ac pòst etiam Sicilia. Nam Gallicis armis tum nitebantur pontifices : quanquam deinde gravissima bella super his regnis orta sunt inter Arragoniam & Andegavensem Gallicam familiam : Verùm hæc non sunt hujus loci.

² Cum in eo statu fluctuasset tot annis Res publica, sicut dictum est, ³ Rudolphus Habsburgius creatur Cæsar : Is initio regni motus, qui passim erant per Germaniam , componit: inde conventibus aliquot actis , Bohemiæ regem Ottacarum rebellantem invadit, & ad pacis conditiones cogit , quas tamen ille , sue conjugis impulso, non multò post violat, & in Austria secundò congressus in pælio interficitur,

¹ Rudol-

quippe sicali, omnes Gallos hora 3. postmeridiem per totam insulam trucidarunt. interfectis 8000. Gallorum , tanto Gallici a nominis odio , ut ne prægnantibus quidem pepercerint , accidit hoc facinus A. 1281.

¹ Michaël Ritiūs l. 3. de regibus Sicil. & Neap.

² Albert. Argent. Æneas Sylvius historiæ Bohemicæ cap. 27. Mucius pælio superavit & occidi-

¹ l. 21. Cuspinianus.

³ Rudolphus.] Tandem Electores imperatorem crearunt Rudolphum Comitem Habsburgicum à quo hodierna familia Austriaca & Hispanica descendit. Fuit hic Rudolphus Imp. bellicosus, & quanquam pauper es- set Comes nihilominus admiratione virtutum creatus Cæsar , A. 1274.

¹ Rudolphum adjuvabat Ungariæ rex, Ladislaus Chunus.

² Paec demum facta cum Bohemis per matrimoniam, Cæsar filio suo Alberto Austriam dedit, quam multis annis Bohemiæ rex possederat.

^{3 4} Impeditus autem variis Germaniæ negotiis, non est in Italiam profectus: quanquam alioqui non multum hic inclinabat: *& per jocum fertur narrasse fabulam aliquando de vulpe, que leonem simulatè agrotantem, quodam in specu non adibat, quod vestigis aliorum animantium terroretur, ex quibus nulla redissent.* Præfectum tamen in Italia constituit, ac velut imperii vicarium: *deinde Flaminiam*

dit Ottacarum Regem Bohemiæ ac Austriam tuni temporis principe vacuam filio suo Alberto dediti atque hæc origo hodiernæ familiaz Austriae.

¹ Mutius lib. 21. Bonfin. decad. 2. l. 8.

² Ioh. Cuspinian.

³ Refert hunc apolo-
gum Plato in Alcibiade
priore, & Horat. lib. 2.
Epist. 1. Exarchatum Pon-
tifici concepsit Rudolphus
Imp. ea conditione, ut
Pontifex suis impenissi &

sumptu exercitus contra infideles & Barbaros in Asia & Africa alat, quemadmodum in scripto suo contra Iulianum Pontificem edito Maximilianus Imperator demonstravit. Aventinus lib. 7. Quas verò civitates complexus sit Exarchatus, docet Sigenius de regno Italiae lib. 3.

⁴ *Impeditus.*] Inter arcana Rudolphi Imp. sicut abstinere Italiam, ne Papam Rom. irritaret, defendebat a se illa fabula

Exarchatum, de quo non semel diximus, Ecclesia Romana confirmasse traditur, quum tenuis admodum fructus ex iis locis ad ipsum rediret.

¹ Perpetuis enim simultatibus & Paparum inimicitiis defatigati Cesares facti sunt paulatim remissiores. Nec enim prius acquieverunt pontifices, quam illos extra fines Italia submississent, & quia regum Gallia presidiis ferè nitebantur, ac per Episcopos Germania factionem alebant, effecerunt tandem, quod pridem animo concupiverant.

Hic verò memoria repetendum est, quæ facta sit rerum vicissitudo, quando illi qui beneficio Cæsarum incolumes fuerunt, vitamque tolerarunt, & locum suum atque dignitatem retinuerunt amplificati bonis illorum atque munificentia, dominatum sibi sumperunt in eos, & patrimonio quoque fraudarunt. Non solum enim Italæ bonam partem occupant, sed Sicilia quoque reges atque Neapolis arctè sibi devinxerunt. Nam hi & tributum illis annuum dependunt, & dignitatem imperatoriam suscipere prohibentur, nisi permisum illorum; & quum

la Æsopi, in qua vulpecula dicit ad Leonem: *quia me vestigia terrent, omnia te versum spectantia nulla retrosum.*

² Bergomensis lib. 13.

Æmil. lib. 7. Michaël Ritterius lib. 2. de reg. Sicil. Blond. l. 8. dec. 2. Crantz. metrop. l. 8. c. 30. Mennit Sleidanus commentar. lib. 1. & Brutum fulmen,

quum in possessionem ab iis mittuntur, hoc ipsum jurant inter alia.

1 In Rudolphi tempus incidit illa memorabilis Gallorum clades per Siciliam. Quum enim insulam hanc tenerent, & more militari multa facerent insolenter atque libidinosè, per occultam conjurationem, dato signo, passim trucidati fuerunt omnes, cum ad preces vespertinas campanæ impellerentur. Facinus hoc vulgo vocant vespertas Siculas: *Fuit hoc ann. M C C LXXXI. die Paschatis.*

2 *Accepta pecunia, Rudolphus Italiae civitates multas, que ditiones erant imperii, liberas & immunes fecit, Bononienses, Florentinos, Genuates, Lucenses, & alios.*

3 Convocatis deinde Francofurtum principibus, filium suum Albertum designari ubi successorem frustrà petebat.

4 Mortuo successit Adolphus familie Nasovicæ, qui non multò post inimicitias exercere

fulmen, auctore F. Hotomanno, ut volunt.

1 Paulus Aemilius histor. Franc. lib. 7. Tilius in Chronicō Franc. Thomas Fazellus rerum Sicular. Decad. 2. lib. 8. Michael Ritus de Regibus Siciliæ.

2 Mutius libro 21. Sagonius libro 20. de regno

Italiæ. Crantzus Metrop. lib. 8. c. 40. Naucerus.

3 Albert. Argent. Mutius 21. Ioannes Cuspiianus.

4 Mortuo.] Post mortem Rudolphi primi, principes elegerunt Adolphum Comitem Nassovicæ principem strenuum ac bellicosum sed pauperem, unde

302 DE MONARCHIIS
cere cœpit cum Alberto, Austriæ duce: quumque suis moribus Germaniæ principes admodum offendiceret, ac ipsum quoque Moguntinum, cuius opera factus erat Cæsar, loco removetur, & eligitur Albertus, Austriædux, Rudolfi filius, qui contractis copiis, & adjutus à principibus, Adolphum petit, & commisso prælio in agro Spirensi, Adolphus ab Alberto gravissime sauciatus, à reliqua multitudine post interficitur.

¹ Post eam victoriam Albertus, confirmandi sui causa, ne quis priorem electionem esse vitiosam diceret, solenniter creari Cæsar pet. it. Ea re perfecta, ² Bonifacius octavus pontifex reclamabat, neque ratum habere voluit, quod reliqui principes fecissent.

Quom

nnde cum familiam Nassoviam exemplo Rudolphi opibus & potentia vellet augere ac Thuringiam per vim ad se trahere incidit in odium principum Germaniæ, qui contra ipsum elegerunt Albertum Austriæ ducem Rudolfi primi filium. Ita duo Cæsares contrarii

Adolphus & Albertus bello controversiam deciderrunt: prælium commissum fuit apud urbem spiram in eo Adolphus Nass-

ovius manu Alberti Austriaci fuit interfectus ^{28.} Iulii ac inemorabile est quod observat Reidanus in historia belgica, post trecentos annos eadem die vietum fuisse Albertum Archiducem Austriæ à Mauricio Comiti Nassoviae prælio ad Neoportum.

¹ Emil. lib. 7 Gaguinus lib. 7. cap. 5. Murius lib. 22. Aeneas Sylvius histor. Bohem. cap. 18,

² Bonifacius VIII.) De

Quum autem aliquando post gravissimum esset natum dissidium inter ipsum, & Philip-pum Pulchrum, Galliae regem, approbavit Albertum, in ejusque familie laudem multa dicebat. ¹ Albertus demum à suis propinquis interfactus est, quum rebus omnibus instrutus, iter suscepisset, ut Bohemis filium suum Fridericum obtruderet regem.

² Bonifacius hic Gregori noni decretalibus epistolis, quæ libris quinque continentur, alterum volumen adjectit, quod sextum vocat. *Inter alia statuit, licere Pontifici abdicare se papatus. Nam ipse illud Celestino V. cui successit, persuasisse scribitur.*

³ Ab Alberto fit Cæsar, ⁴ Henricus, ejus nomi-

De hoc dictum fuit, ingressus est ut vulpes regnabit ut Leo, mortuus est ut canis.

¹ *Albertus.*] A. 1308. Cæsar Albertus in Helvetia apud urbem Scaphusam interfactus fuit à patre suo Iohanne Suevia duce, qui hæreditatem paternam ab Alberto tanquam tutore suo repetebat Albertus a eam testitudo nolebat, prætendens Iohannem adhuc esse puerum, neque idoneum ad principatum ad-

ministrandum. Vnde tandem iracundiam suscepit, Iohannes ut patrum suum Cæsarem Albertum in publica via stricto gladio confoderet.

² *Sext. Decret. lib. 3. tit. 7. c. Quoniam aliqui Platina. Crantius Metropolis libro 8. cap. 48.*

³ *Aeneas Sylvius in Bohemia sua cap 31. Vita Henrici VII. descripta est à Contrado Vicerio, Secretario regio.*

⁴ *Henricus VII.*] Fuit Comes Lucenborgicus qui

nominis septimus, è familia Luceburgica. Is filio suo Johanne, per matrimonium factò Bohemiæ rege, proficiscitur in Italiam, cuius quidem status tunc erat miserrimus. *Nam inde à morte Frederici II. Caesaris. per annos circiter LVII. neglecta fuit à nostris Imperatoribus Italiis: quo factum est, ut variè dilaceraretur ab iis, qui potentiores erant, præsertim à Guelphis & Gibelinis, que dua factiones plurimas habent iis in locis clientelas.*

¹ Primùm ergo per Longobardiam præfectos constituit oppidis ac municipiis, & jure jurando sibi populos adstringit: deinde Mediolani commoratus aliquandiu, frustrà conatus eas, de quibus modo dixi, factiones conciliare: *cumque ejus urbis pref.ctus Turrianus, illum ex improviso cogitaret opprimere, patefacta coniuratione, & repulsis adversariis, Vicecomiti præfecturam urbis committit.*

² Quæ sunt ejus regionis urbes, omnes illius fidei se permittebant atque potestati: sola Brixia rebellabat, quam longa captam obsi-

diōne,
qui post Albertum interfictum creatus fuit Cæsar, hic desertam per multos annos Italiam iterum in ordinem rededit ac studuit extinguere duas illas potentissimas factiones. Guelphorum & Gibelinorum: fuit princeps

heroicus sed quem Papæ Romani non minore odio prosequebantur quæ ejus antecessores.

¹ Albert. Argent, Matus lib. 23. Paulus Iov. lib. 2. de vita Vice comitum Mediolan.

² Platina. Crantzias Saxon.

dione, in cœnibus nudavit. Inde per Genuam profectus, & Pisis facto itinere, Romam venit, coronatus ab aliquot Cardinalibus, quoniam Pontifex Romanus Clemens, urbe relata, migraverat in Galliam, & Avenione habitabat.